
Italia - Paese/Area: principali prodotti (ATECO3) esportati ed importati 
valori in migliaia di euro e variazioni in percentuale

Periodo riferimento                 : Gennaio - Dicembre 2023 
Area/Paese Partner: Portogallo

Esportazioni Importazioni

Var %20232022 2022 2023Var %

Saldi Assoluti Saldi normalizzati %

2022 2023 2022 2023

280.901 12,2 53.270 68.895 29,3 197.154 212.006 64,9 60,6250.424282 - Altre macchine di impiego generale

275.785 38,4 651.753 878.598 34,8 -452.539 -602.813 -53,2 -52,2199.214291 - Autoveicoli

260.687 19,9 13.704 13.350 -2,6 203.746 247.337 88,1 90,3217.450289 - Altre macchine per impieghi speciali

220.361 2,9 180.229 199.772 10,8 33.866 20.589 8,6 4,9214.096141 - Articoli di abbigliamento, escluso l'abbigliamento in pelliccia

202.960 1,1 117.605 91.192 -22,5 83.187 111.768 26,1 38,0200.792222 - Articoli in materie plastiche

193.417 -17,4 104.341 68.360 -34,5 129.751 125.057 38,3 47,8234.093201 - Prodotti chimici di base, fertilizzanti e composti azotati, materie plastiche e 

gomma sintetica in forme primarie

187.783 -8,5 31.895 44.004 38,0 173.300 143.779 73,1 62,0205.196212 - Medicinali e preparati farmaceutici

179.394 -11,6 30.115 26.248 -12,8 172.810 153.146 74,2 74,5202.925151 - Cuoio conciato e lavorato; articoli da viaggio, borse, pelletteria e selleria; 

pellicce preparate e tinte

166.013 -3,3 33.008 20.202 -38,8 138.639 145.811 67,7 78,3171.647132 - Tessuti

158.531 10,2 30.724 101.837 231,5 113.139 56.694 64,8 21,8143.863281 - Macchine di impiego generale

153.668 4,3 14.762 9.053 -38,7 132.576 144.615 81,8 88,9147.338263 - Apparecchiature per le telecomunicazioni

137.826 -17,7 6.993 3.643 -47,9 160.492 134.184 92,0 94,9167.485241 - Prodotti della siderurgia

134.278 6,2 34.571 36.497 5,6 91.819 97.781 57,0 57,3126.390259 - Altri prodotti in metallo

115.384 1,8 22.214 22.624 1,8 91.076 92.760 67,2 67,2113.290108 - Altri prodotti alimentari

114.958 -4,1 62.811 58.764 -6,4 57.117 56.194 31,3 32,3119.928139 - Altri prodotti tessili

113.201 -8,4 3.681 3.594 -2,4 119.874 109.607 94,2 93,8123.555284 - Macchine per la formatura dei metalli e altre macchine utensili

112.674 -23,3 91.985 89.645 -2,5 54.978 23.029 23,0 11,4146.962244 - Metalli di base preziosi e altri metalli non ferrosi; combustibili nucleari

107.612 12,7 75.297 76.911 2,1 20.198 30.701 11,8 16,695.495293 - Parti ed accessori per autoveicoli e loro motori

101.543 6,2 15.940 20.397 28,0 79.670 81.147 71,4 66,595.610325 - Strumenti e forniture mediche e dentistiche

91.039 10,5 210.424 222.196 5,6 -128.009 -131.157 -43,7 -41,982.415120 - Tabacco

Nota: Graduatoria secondo il valore delle esportazioni nell'ultimo periodo



2023202220232022

Saldi NormalizzatiSaldi Assoluti

Var %20232022 2022 2023Var %

Importazioni Esportazioni

651.753 878.598 34,8 -452.539 -602.813 -53,2 -52,2291 - Autoveicoli 199.214 275.785 38,4

210.424 222.196 5,6 -128.009 -131.157 -43,7 -41,9120 - Tabacco 82.415 91.039 10,5

180.229 199.772 10,8 33.866 20.589 8,6 4,9141 - Articoli di abbigliamento, escluso l'abbigliamento in pelliccia 214.096 220.361 2,9

138.889 174.256 25,5 -116.011 -153.557 -71,7 -78,8162 - Prodotti in legno, sughero, paglia e materiali da intreccio 22.878 20.699 -9,5

206.337 153.878 -25,4 -149.782 -104.552 -57,0 -51,5171 - Pasta-carta, carta e cartone 56.555 49.325 -12,8

176.096 148.838 -15,5 -164.766 -134.164 -87,9 -82,1104 - Oli e grassi vegetali e animali 11.329 14.673 29,5

30.724 101.837 231,5 113.139 56.694 64,8 21,8281 - Macchine di impiego generale 143.863 158.531 10,2

117.605 91.192 -22,5 83.187 111.768 26,1 38,0222 - Articoli in materie plastiche 200.792 202.960 1,1

91.985 89.645 -2,5 54.978 23.029 23,0 11,4244 - Metalli di base preziosi e altri metalli non ferrosi; combustibili nucleari 146.962 112.674 -23,3

99.488 84.211 -15,4 -96.092 -81.330 -93,4 -93,4102 - Pesce, crostacei e molluschi lavorati e conservati 3.396 2.880 -15,2

42.277 82.352 94,8 -27.566 -69.512 -48,4 -73,0264 - Prodotti di elettronica di consumo audio e video 14.710 12.840 -12,7

75.297 76.911 2,1 20.198 30.701 11,8 16,6293 - Parti ed accessori per autoveicoli e loro motori 95.495 107.612 12,7

53.270 68.895 29,3 197.154 212.006 64,9 60,6282 - Altre macchine di impiego generale 250.424 280.901 12,2

104.341 68.360 -34,5 129.751 125.057 38,3 47,8201 - Prodotti chimici di base, fertilizzanti e composti azotati, materie plastiche e 

gomma sintetica in forme primarie

234.093 193.417 -17,4

68.520 59.851 -12,7 -25.429 -20.256 -22,8 -20,4143 - Articoli di maglieria 43.091 39.595 -8,1

62.811 58.764 -6,4 57.117 56.194 31,3 32,3139 - Altri prodotti tessili 119.928 114.958 -4,1

50.143 51.108 1,9 32.938 23.981 24,7 19,0271 - Motori, generatori e trasformatori elettrici; apparecchiature per la 

distribuzione e il controllo dell'elettricità

83.081 75.089 -9,6

60.687 48.923 -19,4 -8.043 41.850 -7,1 30,0899 - Merci dichiarate come provviste di bordo, merci nazionali di ritorno e 

respinte, merci varie

52.645 90.773 72,4

46.528 47.350 1,8 16.983 17.888 15,4 15,9152 - Calzature 63.511 65.238 2,7

23.065 45.641 97,9 29.300 6.475 38,8 6,6265 - Strumenti e apparecchi di misurazione, prova e navigazione; orologi 52.365 52.116 -0,5

Nota: Graduatoria secondo il valore delle importazioni nell'ultimo periodo


